
Semmi egyébb, csupán csak — 
egy szakajtó korpa.

Egy szakajtó korpa.
Ez az, a mivel a gazdasszony 

megszeliditi a rugós tehenet; a mivel 
tejre hozzák az akaratoskodó buta ál
latot a jászol előtt.

Czimeres ökörnek, rugós tehén
nek, makranczos szamárnak, kezes bá 
ránynak a vágyai netovábbja mi len
ne más, mint — egy szakajtó korpa.

A szerencsétlen barom olyan elé
gtilt; jóságos buta pofája olyan bol
dogságot árul el, ha meglátja a kor
pát abban a bizonyos szakajtóban.

Egy szakajtó korpa elfeledted ve
le, hogy ha jóllakott, zsíros, édes te
jét kell viszont gazdájának odaadnia ; 
elfelejti, hogy a szakajtó korpáért urá
nak igáját kell a megszakadásig czi- 
pelnie ; nem gondol rá, hogy ha feihi- 
zott a korpán, vágóhidra kerül, s bőré
vel is csak az ő kedveskedő gazdájának 
számol.

Az oktalan barom nem gondol a 
következményekre; nem lát tovább a 
szakajtónál. Ott van az ö sóvárgott, 
finom eledele. Fáradtságot, terhet, igát 
nem ismerve, a föld kerekén mindenü
vé képes kisérni az ő zsarnok gazdáját; 
tejét, húsát, bőrét, kihasználható minden 
munkaerejét kész áldozatul hozni : 
csak legyen a számára — egy szakajtó
korpa.

Óh, istennek szegény buta te
remtményei, ti ökrök, birkák szamarak, 
milyen mérhetetlen hatalma is van fö
löttetek a ti gazdátoknak, hogyha 
nak kezében van — egy szakajtó kor
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Egy szakajtó korpa.

Mindszenti nép!
Becsületes választó polgáro 1!
Álljatok meg egy szóra !
Annak a pártnak a vezetői, a 

mely pártnak ti adtátok kezébe a ha
talmat, hogy e község népének érde
keit pártfogolja és diadalra vinni igye

el rólatok : Olyan buta, barom ez a 
mindszenti nép, hogy egy szakajtó kor
pával végig lehet vezetni az egész falun !

Képviselő urak ott a közgyűlésen, 
ti volnátok azok, a kik szeretitek a 
korpát ?

Választó polgárok, a kik lelke
sedéssel adtátok bizalmatokat a jelölt 
urakra, ti volnátok talán, a kiknek a 
malom azt a korpát örli ?

Avagy nagy tömege a jogok 
gyakorlatából kizárt mindszenti mun
kás néposztálynak, ti vagytok azok s 
buták és barmok, a kiket egy Ma* 
kajtó korpa mindenre lelkesít?

Feleljetek !
Tegyetek itt vallomást nyíltan, 

mindenek előtt: buta barmok 
tok-e hát ti, mint a minőknek 
zérek állítanak, vagy csak a könnyen 
hivő, becsületes jólélek félrevezetett 
áldozatai vagytok csupán ?

Feleljetek !
A korpa után áhítozó buta ba

romnak éhessége visz e benneteket 
szakajtó után ; vagy tán a csalódott 
ember titkolni való szégyen érzete Ilii 
meg puritán telketeket ?

Polgártársak feleljetek!
Ha tesz között 

a ki jobban' szereti

vagy- 
a ve-

a

egyetlen egy, 
rpát, mint a 

becsületet, akkor mi elismerjük, hogy 
a vezéreknek igazuk van: a szakajtó 
nagyobb hatalom, mint egy község 
egész lakosságának közérdeke.

De ilyen emberre Mindszenten 
nem találunk.

Olyan alávaló bitang, a ki a 
mindszenti nép becsületéről, józansá
gáról, tiszta jelleméről ilyen bizonyít
ványt adna, közületek ki nem ke
rülhet.

De akadnak olyanok ezrivel, 
kik késő szégyenkezéssel vallják be 
saját lelkiismeretük előtt:

„Én vétkem, én vétkem, én igen 
nagy vétkem! . . .“

Pedig nem egyes ember vétke 
ez. Vétke az egész társadalomnak, 
mely könnyenhivőségében hajlandó a 
bűnök magasztalására, rövidlátásában 
nyílt visszaélések palástolására.

De legfőbb vétkük azoknakt —

a

Egy szakajtó korpa. kezzék ; azok a nagyon becsületes, 
derék emberek, a kik után ti ma be
kötött szemmel szaladtok az erkölcsi 
és anyagi züllés utain : ezek a korpa
gyártó hatalmas urak azt mondják 
rólatok, hogy ti olyan buták, barmok 
vagytok, hogy egy szakajtó korpával 
végik vezethetnek titeket az egész falun / ..

Mindszentiek, hát igazán ' olyan 
buták vagytok ti ? . .

Mindszentiek, hát igazán olyan 
barmok vagytok ti ? . .

Mindszentiek, hát nincs néktek 
pirulni képes arczotok ? . .

Mindszentiek, hát nincs önérzet 
bennetek, hogy ezt a képtelen gyalá
zatot megtoroljátok úgy, hogy meg 
emlegesse a magyarok Istenét, 
rátok ilyen szégyent, ilyen utálatos 
gyalázatot hozott ? . .

Polgártársak, hát az a szakajtó 
korpa vezet titeket, a mit egy-két 
haszonleső ember ráz az orrotok 
előtt ? . .

ki

Mindszenti választók, hát nem 
látjátok azt a szakajtó korpát ott a 
Közgyűlési terem zöld asztalán ? Nem 
látjátok a kárörvendő arczokat ott a 
szakajtó mellett ördögi mosolyra hú
zódni, valahányszor egy-egy szavazat 
esik abba a bizonyos szakajtóba? Kép
viselő urak nem gondoljátok meg, 
hogy minden fejbólintásért, minden 
helyeslő „igen“ szóért egy-egy marék 
korpával kínálnak benneteket ? !

dát ti nem láttok már semmit 
általában ?

Nem látjátok azt se, hogy egy 
egész vármegye közönsége kaczag raj
tatok ?

egy-

Nem látjátok azt se, hogy azt 
csudálatos korpát a ti búzátokból örli 
a malom ?

Nem tudjátok, nem érzitek, hogy 
jármos ökrök módjára csalogatnak 
benneteket a szakajtó után ?

Véreim, mindszentiek, hát mikor 
nyílik már fel a ti szunnyadozó sze
metek ?

a

Nem dajka tréséről van itt szó ; 
nem is egy ellenpárt törekvésének tá 
mogatásáról ; azt kiáltjuk csak a fülei
tekbe, amit saját vezéreitek mondanak
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szept. 22-ig tartanak. Szept. 23 ikán ünne
pélyes isteni tiszteleten az ifjúság megje
lenik. S?ept. 24-én kezdetét veszi a rendes 
tanítás.

Perényi Antel, pénztárnok Széli 
Kálmán, bözgyám K o n r á d Imre, és ta
nácsbeli V a s z a r y János. — Szegváron

választás, 
a n-

bandáinak. A jó modorú, kellemes megje
lenésű és bülonösen szerény barna fiub, a 
Lakatos gyerekek hireseb tanulébony-. ... , augusztus hó 31-én folyt le a
ságubról és szorgalmas igye ?ezetubről. mely alkalommal négy pályázó közül V 
az ő zenekaruk nem a tapasztók tucrat g 0 j Igcáczot egyhangu'ag választotta
bandájából való ; hivatalos zenészek vala- m°g a közönség községi írnoknak és he-d,?; w .w-
nab a zenekarban, a kiknek játékát é ve tRnitó.testyiet által múlt hó 26 áu rende
zettel hallgathatná m*g bármely zeneked- ZPtt műkedvelői előadás alkalmával felül-
velő és müértö ember ie. Ilyen elismert f,Fettek : Apfel N. 60 fillért. Vadász N.
művész Balogh Jósba, a zenekar czím- 1 korona 60 fillért, Jagicza Vincze 60 f i-- $7-. . . . . . I

fillért. Schönfeld Jeremiás, dr. Albertényi 
Adóit, Vigb Gyula, Pap Pál Pál és Bér 
tók János 1—1 koronát, Lőwy N., Schvartz 
Ignácz, Mészáros Lajos, Beliczay Tivadar, 
Hubaesek Kálmán és Diaroant Jenő 40—40 
fillért, Schwáb Jenő 20 fillért, ügy a fe- 
lülfizetóknek, valamint Pap Pál Pál és 
Keresztes Nagy Sándor uraknak, kik a 
színpadhoz szükséges kellékeket díjtalanul 
átengedték, ez utón is hálás köszönet mond 
a rendezö-bizottság.

Megdrágul a pakszus. Az, állat
egészségügyi szolgálat államosítása a kö
vetkező újév első napjával lép életbe ; ez- 

zolgálatot január 1-tŐl állami állatorvot 
sok fogják ellátni, akiket ekkorra kinevez
nek. Természetes, hogy ezeket az állator
vosokat az állam fizeti, de természetes az 
is, hogy e többletkiad 'snab miliői leendő 
fedezése iránt már most megteszik az in
tézkedéseket, mert bizonyos, hogy az ál
lam kincstárt nem fogják ezzel az aj ki
adással — födözet előteremtése nélkül — 
terhelni. A föld mi v elésügyi minister kör
rendeletét is intézett már valamennyi tör
vényhatósághoz, melyben tudatja, hogy az 
állategészségügy államosítása következté
ben újévtől a marhalevelek dijai emelked
ni fognak, vagyis megdrágul a pakszus. 
Január 1-től fogva ugyanis, az uj j ári at 
levelek közül a 2 éven fölüli lovak és 
szarvasmarhák járlata 20 fillér, a 2 éven 
alóli lovak és szarvasmarhák valamint a 
szamarak és öszvérek járlatainak ára 12 
fillér, a juhok, kecskék és sertések-alapjár- 
latc-nak óra 4 fillér, műdén további darab 
után pedig további 2 2 fillér lesz. így
vztán ami megmaradna a réven, elmegy a 
aámon.

Felkéretnek a szülők, gyámok és 
gondnokok, hogy 6—12 és 13—15 éves 
tanköteles fiú- és leánygyermekeiket a ki
tűzött idő alatt az előre kézbesített felszó
lító czédulával az osztály tanító uraknál 
annálinkább beírassák, mert ha ezt meg
tenni elmulasztanák, ellenük a népoktatás
ról szóló lö68. évi 3ö. t. c 4. §-ának bün
tető rendelkezései fognak alkalmaztatni.

A kik a beiratásra kitűzött idő eltehe 
után iratkoznak be, könyv és ruhasegély- 
ben sem fognak ré‘ zesülni.

A beiratások naponkint d. e. 8 órá
tól 10 óráig tartatnak az illető osztályok 
tantermeiben és pedig az

I. A) fiu-osztély Vítos Jánosnál,
I. B) fiú oszt Lovasa Jenőnél,
II. fiu-oszt. V.tos Gerönél a Szarvas-

1halmosa, a
hogy a hal'gatóság lelkét egész fölolvasztja. 
A csongrádi cigányok ma 
ben vannak nálunk, s épp úgy, mint teg- 

is hangversenyt rendeztek Bertók

már másodiz-

nap, ma
János vendéglői helyiségében. Akik 
tik a művészies czigány zenét, ne mulasz* 
szák el meghallgatni őket. .Érdemesek a 
pártfogásra. Érdemesek a legnagyobb di

szere-

féle iskolában,
III. fin oszt. Gelsy Péternél a Szar

vas-féle iskolában,
IV. fju oszt. Hóm Jánosnál,
I. A) leány-oszt. Iric* Rózánál (ápol- 

dai iskolában),
I. B) leány-oszt. Vitosné Sal lay Má

riánál (ujsori iskolában),
II. leány-oszt. Wimmerné Adorjányi 

Júliánál (ápoldai iskolában),
III. és IV. leány-oszt. Gelsy né Ke

reszt ury Máriánál (ah égi iskolában) ira- 
tik be.

cséréire
— Halálozás. Goldrer Ödön polgár- 

társunbat/jnély csapás érte. Kis fia né 
hány napi betegség utón múlt hó 31-én 
meghalt/^ család a következő gyászjelen
tést adta ki :

Goldcer Ödön és neje szül. Benedek 
Karolina, mint szülök, Erzsiké leánykájuk, 
özv. Goldner Ignáczné és özv. Bei edek 
Bernátné, mint nagy szülők, Benedek Ede 
keresztapa és számos rokonok a legmé 
lyebb fájdalomtól megtört szivvel jelentik 
a felejthetetlen drága gyermphnek, tertvér- 
kének, unokának és kereszt fiúnak Goldner 
Berczikének f. hó 31-én, hajnali fél két 
órakor, életének 14-ik hórapjában, rövid 
szenvedés után történt gyászos elhunytét.
A megboldogult drága gyermeknek hült 
tetemei f. évi szeptember hó 2-án, d. e. 9 
órakor fognak a mindszenti i*r. sirkertben 
Örök nyugalomra helyeztetni. Mindszent,
1900. augusztus hó 31 ér. Áldás és béke 
a drága hamvaknak !

— Mulatság. A mindez! nti iparos-
I ' ifjúság f. hó 8 én, szombaton este£ Bertók 
^ János vendéglőjében, az újon an alakult 

„Polgári Köru könyvtára javára, a csong
rádi első zenekar közreműködésével táncz 
mulatságot render. A 10 tagból álló 
dező-bizottság nagyban luzgólkodik a bál 
sfteere érdekében.

— Betörők. Deni Károly rémárisi gaz 
da épp a heti vásárra készülődött a 
pokban^^Ufl mint illik, neki fogott a beret- 
válkoiásSk. Előkeresi az ő csontnyelü 
beretváját, szappant, fenő követ, hogy majd 
annak rendi és módja szerint meg isztélko- 
dik, hát csak akkor veszi észre, bopy biz 
azok eltűntek. Betört* k a házba s a kötni 
valók elvitték a szépítő szereket, sőt el
tűnt az asztalfiából még egy korona is.
Dani Károly bizony nem ment a heti vá
sárra, hanerfl^rohaofc a csendőrséghez. E* 
aztán ki is nyomozta a tetteseket Szolnok 
Miklós és Molnár Lajos banászgyerekek 
személyében, a k’k beismerték, hogy áll- 
kulcsal hatoltak be a szobába. A szegedi 
törvényszék, hová a beretva tolvajokat be
jelentették, bizonyosan s?apan nélkül fogja
őket megborotváim. ^ . , Hirdetmény.

— Uj tisztviselők. A Derekegyháza . . , , ,
községben üresedésben volt egyes tisztvi- Az állam, ehmi nepísk. gonj no*saga
selői állásokat múlt hó 30-án töltötte be a ezennel közhírré teszi, miszerint IbOO 1 
közsée választó közönsége. Másodbiró lett tanévre a beírások f. évi szép, hó 15-től _

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten

a £

/
Az ismétlő fiu-iekolások Vitos Gerő- 

nól (a Szarvas iskolában), az ismétlő leány- 
iskolások pedig Wimmerné Adorjányi Júli
ánál (az ápoldai iskolában) iratkoznak be.

A beírások a tanyai iskolákban is a 
tent kitűzött időben szintén az iskolákban 
fognak teliesittetni.

Kelt Mindszenten, az állami elemi 
népisk gondnokságának 1900. augusztus 
26 án tartott üléséből.

Hám János,
áll isk, igazgató.

— A kínai császárné kivégzése. Az
immáron kézre került s az európai csapat 
tok fogságában levő kínai anyacsászárnő- 
halálra ítélték. Mielőtt a kivégzés megtör 
ténnék, a német csészér sürgönyileg intéz 
kedett, hogy a császárné kívánságát tel 
j sfeni kell. Megkérdezték tehát a kérész 
tények négy gyűlölőjét, hogy mi az utol 
só ‘kívánsága, mire a császárné igy felelt 
„Hallom, bogy Budapesten vau egy élez 
lap, a melynek „Mátyás Diák" a czime 
Erre fizessenek elő s ha ideérkezik, fordít 
sák le kínai nyelvre. Elakarom olvasni a 
jövő évfolyamait is.u Mi ehhez a kábeles 
hírhez csak azt jegyezzük meg, hogy a a szegvári határban egy fertály jómi- 
„Mátyás Diák" előfizetni ára negyedévre y é „ k „ olda|i tanyaföldje 
3 korona és hogy a kiadóhivatal (Buoa- . ® , , , ., > i,.
dapest, Sarkantyúé utoza 3.) szívesen küld J° tatiy'aépalete ' e > J _ . ~
mutatványszámot, hogy mindenki meggyő- BZoübérbe, vagy orok áron ked- 
ződhessék arról, hogy a kínai császárné vezö fizetési feltételek mellett eladó, 
érdeklődése és kivársága teljesen jogosult. Értekezni lehet tulajdonosnál a hely

ien-

na-

Szép Jánosnak

színen.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
Weiss Ignác*.

±00—300 frt-ig’
havonta megkereshető bármely foglal
kozású egyének által biztosan és be
csületesen, tőbe és .rizikó nélkül ható
ságilag engedélyezett állampapírok 
és sorsjegyek eladásával az ország 
minden helységében. Ajánlatok „Köny- 
nyü kereset" ezimen Singer Gyula hir
detési irodájában Budapest, VI., Szív- 
utcza 56.

36. szám„M indszenti Lap".II, évfolyam.
r


